equivalents of the expressions in question in the Necati Lugal translation were also

discussed.

Keywords: Shahnameh, Sohrab, Abdi, translation, idiom, equivalence

GİRİŞ

Firdevsî’nin (ö. 1020[?]) kaleme aldığı ve yazımı 1018 yılında tamamlanan

(Kanar 2010:289) Şâhnâme’nin ilk tercümesi II. Murad’ın (1421-1444, 1446-

1451) emriyle hicri 854 yılında (m. 1450/1) ismi bilinmeyen bir mütercim

tarafından yapılmıştır. Eserin ikinci bölümünü ihtiva eden bu tercüme (TSMK,

Hazine, nr. 1518) mensurdur. İkinci tercüme, Memlük Sultanı Kansu

Gavri’nin (1501-1516) isteğiyle hicri 916 yılında (m. 1511) Şerîfî’nin yaptığı

manzum tercümedir. Eserin iki ciltten oluşan mütercim hattı nüshası (TSMK,

Hazine, nr. 1519) 56.506 beyittir. Üçüncü tercüme, II. Osman’ın (1618-1622)

emriyle Medhî mahlaslı Derviş Hasan tarafından yapılan mensur tercümedir.

Osman dönemlerinde yaşadığı söylenebilir (Akarvardar Koçak 2022:961). Bir

diğer tercüme, İÜ Kütüphanesi Nadir Eserler Bölümü TY6131-6133’te kayıtlı

1773’te istinsah edilen ve mütercimi belli olmayan 1359 varaktan3 müteşekkil

mensur tercümedir. İBB Kütüphanesi, Muallim Cevdet, nr. 101’de kayıtlı hicri

1012 yılı (m. 1603) yılında yapılan mensur tercüme, Şâhnâme’nin ilk yarısını

ihtiva etmektedir. Eyüp Sabri Paşa’ya nispet edilen Süleymaniye Kütüphanesi,

Hüsrev Paşa, nr. 370 ile kayıtlı 1227 yılına (m. 1812) tarihlenen çeviri, mensur

ve muhtasar bir tercümedir (Kültüral 2010:290-91).

1945-1993 yılları arasında Necati Lugal’in Şâhnâme’nin ilk 20.000 beytini

ihtiva eden çevirisi, 2016 yılında Nimet Yıldırım tarafından tamamlanmıştır.

Bu çeviriler dışında Şâhnâme’deki belli kahramanların macerasını ihtiva eden

kısımlara münhasır yapılan çeviriler de vardır. Bunlardan biri Fransa Millî

Kütüphanesi Turc 906, 907, 908 numaralarıyla kayıtlı, 3 cilt 96 varaktan

oluşan Dâstân-ı Sührâb b. Rüstem4 adlı tercümedir. Abdî adlı bir mütercime ait

olduğu düşünülen manzum-mensur bu tercüme, Philibert Deval (1716-1771)

tarafından 1148/1736 yılında Fransızcaya çevrilmiştir. Nüshanın her cildinin

başında Türkçe tercümenin Fransızcaya çevirisi mevcuttur. Eserin, Bosna

Hersek Gazi Hüsrev Kütüphanesi 3488/1 demirbaş numarasıyla kayıtlı 1047

/1638 yılına tarihlenen bir başka nüshası daha mevcuttur. Bu nüshanın bazı

sayfaları kopuktur (Özyurt 2023:60).

Bu çalışmada Dâstân-ı Sührâb b. Rüstem adlı eserdeki deyim tercümeleri

kaynak metinle karşılaştırılmıştır. Deyim çevirilerinin tasnifi ve

incelenmesinde Mona Baker’in deyim tercümesi stratejileri esas alınmıştır.